CONSILIVM X.

P R I M O quaeritur, quid generaliter debeat quilibet Christianus scire sub poena peccati mortalis; maxime vir nobi-

lis, cui familiam & vasallos gubernare incumbit.

Secundo quaeritur, dato quod scit omnia requisita etiam ad suum statum, an si faciat aliquem actum, qui est peccatum mortale, tamen ille eum facit ex ignorantia, nesciens esse mortale, an excusetur a mortali.

Tertio quaeritur, an subditus, qui dubitat aliquem actum esse mortalem, satisfaciatur de hoc interrogando aliquem eius superiorem, videlicet Episcopum, eius vicarium, vel parochum: & an si illi constasset praedictos suos superiores esse ignorantes & illiteratos, sequendo eorum consilium, eo quod sunt sui superiores, satisfaciatur, etiam si in illa ciuitate sint alij doctiores, quos posset consulere?

Quarto quaeritur, an si noller in praecedenti casu consulere superiores, si satisfaceret suae conscientiae sequendo consilium alicuius Theologi in dicta ciuitate communiter pro docto reputati, & bonae famae, sine eo, quod aliam diligentiam & inquisitionem faciat de sua doctrina, vel bonitate, praeter vniuersalem de eo opinionem & famam.

Quinto quaeritur, an, si interrogando duos ex praedictis Theologis, inter quos non cognoscitur notabilis excessus in doctrina, vel virtute, & illi essent contrariae opinionis, si teneretur alium tertium consulere, an poterit vnam illarum opinionum sequi, & an possit sequi illam, quae minus suo iudicio satisfaciatur, cuius contraria ei conformior rationi videtur: eo quod ei videtur temeraria arrogantia, cum sit laicus & illiteratus, velle se iudicem constituere inter duas duorum Theologorum literatorum opiniones.

Sexto quaeritur, an, si praedictus Theologus, quem de dubio consulit, dicat ei praedictam opinionem esse communem Theologorum, quamuis alij viri docti contrarium teneant, possit consulens cui maluerit se opinioni conformare, cum doctor illi graui & virtuoso permittitur dictam opinionem scribere, tenere, sustentare, & docere.

Septimo quaeritur, an qui vult aliquam actionem facere, & tempus illi deest ad consulendum aliquem Theologum de modo, quo debeat illam sine Dei offensa facere, quem nequit consulere sine iactura aliquorum bonorum, vel magna suae domus incommoditate, &c. si potest tuta conscientia dictam actionem executioni mandare secundum dictam suae rationis post factam orationem, qua Deum deprecatur, ne permittat, vt sua diuina bonitas in ea offedatur, an teneatur praedictam occasionem, in qua suae familiae ac statui maximum commodum euenire potest, relinquere potius, quam sine praedicto consilio aliquid facere, in quo dubitat aliquod peccatum fore posse.

Octauo quaeritur super differentia inter scrupulum, & rationabile dubium, nempe, quod scrupulum potest quis & debet se abiciere, & contra eum facere, dubium autem tenetur consulere: quaeritur in quo cognoscatur aliquid esse scrupulum, vel dubium: nam alias idem esset teneri quem consulere, an talis actus sit scrupulus, vel dubium, ac teneri consulere omnes scrupulos, qui se suae conscientiae obtulerint: & in omnibus praedictis dubijs praesupponitur solum quaeri, quid teneatur quilibet facere sub poena peccati mortalis.

Ad omnes has octo quaestiones in generali respondeo, quod sicut ipsae sunt generales, ita earum responsa generalia erunt, in quorum applicatione ad casus particulares tanta erit difficultas, quod ex responsione nesciet quilibet decisionem dubij colligere in omni casu particulari.

1 **A D P R I M A M** respondeo, quod quilibet Christianus vt Christianus, etiam si Papa vel Rex sit, debet, & sufficit ei scire 12. vel 14. articulos nostrae fidei, & 10. Decalogi praecepta, & sancta generalia Ecclesiae praecepta: quamuis si aliud habeat officium, vel statum, teneatur ea discere, quae ad suum praedictum vel officium vel statum necessaria sunt de praepcepto sciri, vel secum habere viros doctos, & consiliarios literatos quo ad illas res, in quibus alienum consilium sufficit.

2 **A D S E C V N D A M** dico primo, esse vnam ex difficilioribus quaestionibus iuris humani, scripti, & diuini in materia morali; & quod potest super illa bonus aliquis liber componi super eius radicibus, ac ramis non parui valoris & necessitatis, descendendo ad particularia. Secundo, quod communiter ignorantia, de qua loquitur quaestio, excusat coram Deo, & in foro conscientiae, nisi fuerit alicuius iuris naturalis, vel humani, quod omnes suae conditionis, artis, & status sciunt, vel scire tenentur.

3 AD TERTIAM dico, quod non satisfacit suæ conscientia, si credit quod suus ordinarius, parochus, vel confessor sunt ita ignorantes, ut dubio eius nesciat satisfacere; sed si ipse bona fide coram Domino crederet, quod ipsi habent sufficientem scientiam, satisfaciet, etsi dubium suum ab alijs peritioribus non interroget, casu etiam quod reperiantur: quia nemo tenetur in dubijs suis doctiores consulere; sed sufficit consulere idoneos ad ea dissolvenda, maxime si superiores sint; quia pauci sunt eminentes reperi: & quamvis esset melius istos consulere, sed Deus ex præcepto non obligat ad melius bonum, licet circa illud consilium det; quia ipse contentus est bonitatis præcepta, etiam si alia maior detur ex consilio ipsius.

4 AD QUARTAM respondeo, quod satisfaciet tale virum consulendo, si ipse bona fide credit esse talem, quem fama publica indicat: quia sufficenter satisfacit præcepto, quod habet circa dubia sua consulenda; & multa circumstantia dari possunt, quibus ei non expediat suum ordinarium vel parochum in dubijs suis consulere.

5 AD QUINTAM respondeo, quod satisfaciet eligendo unam ex dictis opinionibus, eam tamen eligendo, non quia gustui suo placet, sed quia ei conformior rationi videtur, ut in quaestione proponitur, propter rationem ibi allegatam; & quia non tenetur ex præcepto melius consilium mundi investigare, nec etiam doctiores illius provinciae consulere, sed sufficit consulere idoneum, secundum suum & communiter aliorum iudicium.

6 AD SEXTAM respondeo, quod dupliciter potest respondere doctor consultus dubio alicui, in quo duæ sunt opiniones contrariæ, quarum una est communis, & altera gravissimorum doctorum. Primo fatendo, quod vtra illarum potest iuste teneri. Secundo dicendo, quod iudicio suo una earum est vera, alia verò non, etiam si sit communis. Si respondit primo modo, potest consulens, quam voluerit illarum sequi. Si autem respondit secundo modo, non potest sequi nisi eam, quam doctor consultus definit esse veram, si aliunde ipsi non constat contrarium: quia cum consilium petat ad illud sequendum, si aliud non inveniatur melius, non poterit suo iudicio opinionem, quam ipse iudicat falsam, tenere & sequi.

7 AD SEPTIMAM dico, quod si revera dubitat talem actum esse mortalem, nec ne, non debet illum facere, donec ab illo dubio exeat: nam aliàs, ut ait S. Thomas anteponeat ac præferat amicitiam creaturæ amicitia creatoris. Dixi, si revera dubitat, id est, si non inclinat magis ad credendum verum, quam aliud: nam si ex aliquibus rationibus inclinaret magis ad credendum esse bonum, quam esse malum, poterit per illas scrupulum deponere, & quodlibet aliud dubium, & facere id, quod sibi bonum videbitur sine alia consultatione, de effectu commoditatis ad consulendum.

8 AD OCTAVAM dico, quod vni eius parti satis responsum est in quaestione præcedenti. Et ad aliam respondeo, quod regula vera ad discernendum scrupulum à dubio, est, quod dubium est, quando intellectus non magis in unam, quam in aliam partem inclinat, & scrupulus est argumentum, vel apparentia, quæ intellectui repræsentatur contra id quod scit, quod Latine vocatur scientia, vel contra id quod firmiter credit ita esse, quod Latine dicitur fides, aut credulitas: vel contra id quod ipse cogitat verum esse, etiam si id firmiter non credat, quod Latine dicitur opinio, vel contra id quod intellectus nec tenet pro vero, nec pro falso, quod Latine dicitur dubietas, vel dubitatio; sicut nos clarius, quam alij, in multis locis diximus in nostro Manuali. & in cap. novis. inferendo, quod licet nulli horum quatuor, scilicet scientia, fidei, opinioni, & dubio alia compatiantur, scrupulus tamen corripitur omnibus & singulis eorum, eo quod non est nisi argumentum vel apparentia, quæ contra illa quatuor potest haberi. Salva, &c.

SUMMARIUM.

1 Confessarius penitentem, qui putat se sufficienter in præcedentibus confessionibus confessum, non tenetur interrogare in specie, an confessus sit peccata secundum numerum, etiam si confessarius suspicetur seu putet illum numerum non expressisse; modo penitens nec dubitet circa hoc: nec exprimat se alias numerum non explicasse.

CONSILIUM XI.

CONFESSARIUS audientes rusticorum confessiones an teneantur interrogare eos, an de omnibus suis

A peccatis in præcedentibus confessionibus accusaverint se secundum numerum, etiam si credant in alijs suis confessionibus sufficienter fuisse confessos?

Et quid, quando ex probabili coniectura confessarius putat, quod rusticus nec confessus, nec interrogatus secundum numerum in præcedentibus confessionibus fuerit?

Et quid, quando pro certo confessarius ex discursu confessionis tenet dictum rusticum, nec interrogatum, nec confessum fuisse de numero?

1 Ad has tres quaestiones respondeo, quod mea sententia confessarius non tenetur interrogare confitentem, etiam si suspicetur eum non fuisse confessum numerum, modo putet se satis bene confessum fuisse; nisi confitens interrogaret, an debuisset id facere, vel aliqua de causa diceret se id non fecisse: quia id non videtur iure cautum, nec vlla efficaci ratione probari, & quia qui nimis emungit, elicit sanguinem.

SUMMARIUM.

1 Peccatorum mortalium numerum qui ob ignorantiam confessarius omisit rusticus, detecto errore tenetur non quidem confessiones reiterare, sed numerum verisimilem dictorum peccatorum denuo confiteri, & confessarius id ab eo exigere, ut sitis sit durus.

CONSILIUM XII.

RUSTICVS, qui inter confitendum asserit se à suo paracho non solere, nec solitum esse interrogari de numero peccatorum, nec etiam de speciebus blasphemiarum, sed parochum ipsum contentum esse, si ipse penitens dicat, Ego blasphemavi Deum, & sanctos, omnibus vel pluribus modis, ac pluries.

Quæritur primo, an sit cogendus ad reiterandas confessiones, vel non?

Secundo, an in casibus prædictis, dato quod non sint penitentes cogendi ad reiterandas confessiones, saltem obligatus sit confessarius interrogare dictum penitentem, ut explicet quoties toto tempore vite suæ sibi videatur blasphemasse Deum hoc & hoc modo, & quoties Sanctos hoc vel alio modo, & sic de alijs peccatis, quorum numerum ex prænarrata ignorantia numquam expressit. hoc tamen etiam durum admodum esset tam rustico penitenti, quam confessario, qui in effectu cogentur ad repetendas omnes confessiones.

1 AD PRIMAM QUÆSTIONEM respondeo, non esse obligatum huiusmodi rusticum ad reiterandas huiusmodi confessiones bona fide factas, per ea, quæ tanguntur in propositione quaestionis.

AD SECUNDAM respondeo non solum huiusmodi penitentem obligari ad confitendum, numerum verisimilem peccatorum, quem in alijs confessionibus non fuit confessus, sed etiam confessarium obligari ad dicendum ei, ut confiteatur verisimilem numerum peccatorum mortalium à se admissorum, quem antea non fuit confessus: quæ res certe dura est & penitenti, & confessario; tamen ita scriptum est, non solum lege humana in c. omnis, sed etiam diuina & Evangelica, ratione naturali confirmata à S. Thoma, & alijs, & etiam à nobis in Man. & in cap. consideret. & satis de claratum in Concilio Tridentino, sibi.

Omnia & singula peccata mortalia, quorum memoria cum debita & diligenti præmeditatione habeatur, etiam occulta, quæ sunt contra duo ultima Decalogi præcepta, &c.

SUMMARIUM.

1 Absolvendus est ab omnibus, qui unum vel alterum peccatum tantum ob ignorantiam lingua confiteri potest. 2 Confessor periclitans in nave audiens, nisi integre confessos, non absolvas; nec ut alios possit audire, debet omittere interrogationes, quas facere de præcepto tenetur.

CONSILIUM XIII.

QUÆSITUM fuit primo, an absolvendus sit ab omnibus peccatis Aethiops in Brasiliæ provincia serviens, qui solum unum, vel duo confitetur peccata, ita

a Ca. deniq. d. 4. Proverbiorum c. 30.

b De pen. & remiss. c Ca. d. n. 10. d De pen. d. s. n. 5. & 41. e Sess. 14. de sacramento penitentia canon 7.

a Cap. 27. an. 279. b De iudiciis in rub. an. 43. c De pen. di. 7. c. si quis an rem. d. n. 9. v. f. que ad 25.

vt à confessorè intelligatur, & omnia vult & conatur confiteri, licet propter linguæ impedimentum non possit.

Secundo, an confessorius, periclitantiū confessiones in nauī audiens, licetè possit eos absoluerè, interrogationibus debitis non præmissis, & fortè minus integrè confessos.

2 AD PRIMAM QVÆSTIONEM respōdetur affirmatiuè quod Aethiops seruiens in prouincia Brasilia potest absolui sacramentaliter ab omnibus peccatis suis si solum vnum vel alterum tantum confiteatur, ita vt intelligatur à confessorio, & omnia velit confiteri, & conetur id facere, licet non possit proferre propter ignorantiam linguæ, ita vt confessorius alia intelligere nequeat, per ea quæ tradimus de multis & alijs ignorantibus linguam confessoriorum terrarū in quibus degunt, in Man. confess. 2

a Cap. 21. nu. 30.

2 AD SECUNDAM respondetur primo, quod non licet sacerdoti audienti confessiones nauatarum & vectorum periclitantium in nauī fluctibus iactata, confitentes sibi peccata, priusquam perficiant confessiones, aut saltem confiteantur omnia peccata mortifera sibi tunc occurrentia, absoluerè, vt audiant etiam alios periclitantes, Tum quia confessorius est iudex, vt definit Concilium Tridentinum, b & iudex non debet ferre sententiam de rebus, quas minime nouit. c Tum quia confessio, quæ non est integra omnium peccatorum, non est legitima, d & confessio integra est vna triū partium principalium ad sacramentum penitentia requisitarum sine quibus illud subsistere nequit. Tum quia faceret contra monita illius distichi:

b Cap. 6. sess. 14. c Leg. de qua re. ff. de iudic. d Cap. omni. de penit. & remiss.

Qui binos lepores vna festabitur hora, Vno quandoque, & quandoque carebit vtroque.

Secundo, quod neque debet omittere interrogationes, quas de præcepto tenetur fecere, vt breuius possit audire confessionem alterius, per easdem rationes supradictas: quamuis sic eas, ad quas faciendas de concilio tantum tenetur.

S V M M A R I V M.

- 1 Peccatum vnum in genere mori constituant plures actus externi in vnum tendentes sicut & actus peccatum ipsum principale antecedentes & sequentes. nu. 3. etiam quod ob aliquam notabilem interruptionem fierens plura peccata in genere mori. nu. 5. & hoc quo ad obligationem confitendi numerum. nu. 1. quia per confessionem principalis actus confessarius satis potest cognoscere penitentis statum. nu. 4. contritio tamen debet se saltem virtualiter extendere ad omnes actus. nu. 4.
- 2 Vno impetu qui eundem peccati actum reiterat, pluribus putatis iudicibus sacerdotem percutiendo, vnicam incurrit excommunicationem, & vnicum peccatum committit, sicut & qui pluries idem replicat verbum iniuriosum. Quod si persona, qui bus iniuriatur, vel quas male concupiscit, vel facta ipsa seu verba iniuriosa sint distincta, peccata multiplicantur. nu. 6. 7. 8. & 10.
- 3 Plures persone considerata vt vnum corpus, pro vnica reputantur persona: vnde qui blasphemat sanctum Petrum, & omnes Apostolos, duas solum perpetrat blasphemias; & qui vnam domum vult comburere, vnum peccatum facit, & non tot, quot ibi sunt persone.

CONSILIVM XIII.

AD SOLVENDAS quaestiones, quas admodum AR. in Christo Pater Rector Collegij penitentiariorum S. Petri, quod Patribus illustrissima Societatis I E S V est commendatum proposuit, dicimus primo, quod plures actus exteriores tendentes in vnum peccatum principale, qui sunt diuersi in genere entis, censentur constituere vnum peccatum in genere moris, saltem quo ad effectum confitendi numerum peccatorum, non solum quando vnus est ad alium via, sed etiam quando quis vno impetu fertur in illos omnes.

2 Tum argum. cap. cum pro causa, e quatenus probat, eum qui vno impetu pluries percussit clericum, semel tantum excommunicari. Tum argum. aliorum iurum, per quæ Ioannes And. f concludit, quemdam Anglicum qui tres ictus vno impetu intulit clerico, semel tantum excommunicatum fuisse. Tum quod ille vnicus impetus videtur inducere quædam vnitatem in genere moris; & efficere, vt quadamtenus vnus eorum sit ad alium via, vel consequens; licet suapte natura in genere entis per se subsistat. Tum quod qui vnico impetu bis vel ter appellat, semel tantum appellare dicitur, &

e De sens. ord. dom. f In mercuria e. delictum. de reg. iur. lib. o. sal. pen. g Cap. Lothar. ius. iuncta gloss. verb. ap. pollauis. 21. 2.

& qui bis vel ter eandem rem in testamento vel codicillis legauit, videtur semel legasse.

3 Secundo addimus, quod sicut actus præambuli ad principalem actum peccati non augent numerum peccatorum necessario confitendum, sic nec eadem ratione actus consequentes, vel subsequentes actum principale peccati, quales videntur esse actus, quibus qui fecit aliquod peccatum principale, postea gaudet inordinate, lætatur, tristatur, dolet, vel loquitur de illo, vel accessorijs eius. Tum quod eadem videtur ratio, & sic idem est de vtrisque iudicandū b. Tum quod qui furatus est infantem, qui apud eum adoleuit, vnum furum fecisse dicitur. c Tum quod pauci, collatione aliorum; inueniuntur, qui post vindictam iniuriam, post fornicationem in domo secuta habitam, post furtum & dolū admissum, nō velit, dicat, vel faciat aliqua inordinata gaudēdo, comedēdo, bibendo, ridendo, iuxta illud: Et lætantur, cū male fecerint. attamen nemo dicat eorum omnium numerū esse nominatim confitendum. Tum quia totius Ecclesiæ Christianæ vsus videtur habere, quod sicut sufficit homicidæ confiteri se occidisse talem hominem, non confitendo numerū voluntatum & aliorum actuum inordinatorum præambulorum illius homicidij, sic sufficit confiteri illud, non confitendo numerum actuum consequentium, quibus id ei placuit, & morstauit alijs verbis, vel factis, placuisse sibi: & quod sicut foris tātū sufficit confiteri principalem actum, non confitendo numerum voluntatum, dictorum, & factorum præambulorum inordinatorum, ita sufficit confiteri principalem actum non confitendo numerum voluntatum, dictorum, & factorum inordinatorum consequentium.

4 Tum quod licet singuli præfatorum actuum sint per se ipsos peccata mortifera quo ad iudiciū exactū, & licet oporteat, vt contritio, per quam sunt remittenda, formaliter vel virtualiter perueniat ad omnia illa, quo tamen ad iudicium salutare penitentia, & vsus vitæ, quod debet facere confessorius, satis est, vt numerus eorum sic pateat ei, vt status penitentis satis pateat confessorio ad iudicandum qualem ei debeat exhibere medicinam, vt æquè pulchreque declarauit Caietanus. d Cum ergo communiter post & ante actū principalem multa cogitata, dicta, & facta inordinata soleant haberi, satis constat confessorio quo ad iudicium suum salutare ferendum status penitentis quo ad illam speciem peccati.

5 Ex quibus inferitur primo, quod licet quando inter præambula, & consequentia, & actum principalem sit aliqua interruptio notabilis, illa sint peccata diuersa, etiam in genere moris, etiam ad effectum vt contritio formaliter vel virtualiter debeat peruenire ad illa, non tamen videntur diuersa quo ad effectum necessario confitendi numerum eorum, eo quod sine illa specificatione satis videtur constare status contritæ quo ad iudicium salutare sacerdotis.

6 Secundo inferitur decisio primæ quaestionis, scilicet quod qui eodem impetu dicit alteri quatuor vel quinque iniuriosa verba significatia diuersas iniurias, puta quod sit fur falsarius hæreticus, censendus est peccare diuersa peccata. Tum quia non sunt antecedentia neque consequentia ad vnum principale peccatum, neque sunt vnum, vel vnus speciei peccatū in quod quis vno impetu fertur, sed separata, & diuersa speciei.

7 Tum quia licet quis vno impetu inferat vni clerico tres ictus, non est nisi semel excommunicatus: si autem vno impetu etiam vnico ictu ferit tres clericos, ter est excommunicatus, secundum Ioannem Andream. e Tum quia eadem ratione, qui vno impetu ferit, & blasphemat, & hæresim asserit, tria peccata committit cum numero necessario confitenda: qui verò dicit totidem verba iniuriosa significatia tantum vnā iniuriam, vt quia appellat aliquem quater, vel quinque furem, vel latronem, vnum tantum peccatum admittit quo ad necessitatem confitendi numerum, instat bis vel ter vnico contextu appellantis.

8 Tertio inferitur decisio secundæ quaestionis, scilicet, quod qui dicit alicui vnum verbum iniuriosum; & ille respondet, vnde prouocatur replicat, & successiuè triplicat, eidem dicens tria verba iniuriosa, peccat tria peccata, si tres diuersas iniurias significat, vnum autem solum, si tantum vnā.

9 Quarto, decisio tertie quaestionis, scilicet, quod qui imprecatur mortem alicui; & toti familiae eius, duo tantum peccata committit, non tot, quot sunt persone familiae. Tum

a Le. cum q. §. ff. C. de leg.

b L. illud. ff. ad l. Aquil. c. adum. 2. de e. le. c Le. infans. do. §. infans. ff. de furis.

d In 10. 1. tra. 1. quest. 3.

e In d. mercur. col. fin. f Arg. l. praetor. edixit. §. fin. ff. de iniur.

g Ca. Lothar. ius. iuncta gloss. verb. ap. pollauis. 21. quest. 2.

quod

a l. o. i. ff. si familia furti fecerit dic.

b Arg. l. cum qui ff. de v. u. cap.

c Arg. l. vult. gari ff. de fu. & ca. vulgari. de penit. dist. 1.

d Capit. 9. in principio.

e 22. quæst. 5.

f 11. quæst. 3. g Cap. 18. nu. 27.

h Ca. 6. nu. 5.

i Nu. 5. de penit. dist. 5.

quod tota familia pro vna persona ficta accipitur. * Tum quod familia licet significet multos, eos tamen collectivè tamquam vnum corpus fictum significat. Tum quod qui vnam domum vult exurere, non videtur peccare tot peccata, quòt partes habet, sed vnum: quia vnum corpus compositum ex multis vult exurere, & qui vult furari vnam miliarum ducatorum, vel vnum aceruum tritici, vnum peccatum videtur peccare. c

Quinto, decisio quatræ quæstionis, scilicet quod qui blasphemando maledicit Petro, & duodecim Apostolis, duo peccata videtur admittere, eisdem rationibus.

10 Sexto, decisio quintæ quæstionis, scilicet quod sex peccata peccat, qui molliciei peccatum inducit sibi in memoriam, vt magis delectetur, virginem, viduam, nuptam, cognatam, & sacram; quia sunt quinque peccata diuersarum specierum, cum virtualiter quinque illis commisceatur, vel eis mortiferè delectetur, & nulla illorum sint antecedentia, vel consequentia aliorum.

Aduertendum, has quæstiones dedisse occasionem auctori addendi ad Manuale cap. 6. num. 16, & 17. Et successius si quid in hoc responso desideratur, ad illum locum, vti posterius & magis expensum, recurrendum.

SUMMARIUM.

- 1 Virgo qua reputatur cum esset corrupta, confitendo secundum peccatum carnis, non tenetur etiam interrogata fateri primum iam confessum.
- 2 Peccatum legitime confessum nemo tenetur vllò iure iterum confiteri.
- 3 Peccatum iam confessum non tantum tacere, sed negare potest penitens commississe, intelligendo, ita vt teneatur illud confiteri.
- 4 Penitens confitendo iam confessa & occulta; infamando seipsum, saltem venialiter peccat.
- 5 Penitens non tenetur confiteri circumstantiam extenuantem peccatum.
- 6 Confiteri sufficit vltimam speciem peccati necessario confitendam, tacendo vltimam peccati necessario non confitendi.

CONSILIVM XV.

AN penitens, quæ putatur virgo, & tamen aliàs commisit peccatum molliciei, de quo fuit confessus, si deinde committat aliud peccatum carnis cum viro, teneatur respondere confessario interroganti an esset virgo, se antea fuisse corruptam? Si enim id non confiteretur, nesciet confessor vltimam speciem peccati, an scilicet sit stuprum, vel simplex fornicatio; & sic non potest legitimam & conuenientem penitentiam imponere.

1 Respondeo, præfatam penitentem non teneri ad confitendum confessario interroganti eam, an maneret adhuc virgo, an esset corrupta, si corruptionem illam antea alij confessario legitime confessus fuit. Tum quia nemo tenetur iure naturali, diuino, nec humano communi ad confitendum iterum peccatum, quod legitime fuit confessus, vt post alios late tradimus in Manual. confess. d

2 Tum quia potest talis penitens absque vllò peccato tacere illud stuprum, immo & negare se illud commississe, intelligendo intra se, quod non fuit corrupta, ita vt teneatur illud confiteri, per ea, quæ nos firmissimis rationibus probamus in comment. cap. humana aures. e

3 Tum quia confitendo illam corruptionem, si erat secreta, peccaret saltem venialiter infamando seipsam, per cap. non sunt audiendi. f & tradimus nos late in d. Manual. confess. g Tum quia eiusmodi penitens tacendo, vel negando illud stuprum, non efficit, vt confessarius ignoret vltimam speciem peccati necessario confitendam, eo quod non sit ei notum an corruptio illi sit virginitatis fractio, an simplex fornicatio.

4 Tum quia penitens non tenetur circumstantiam confiteri extenuantem peccatum, vt tradimus in d. Manual. h immo sunt qui dicant id non licere, quamuis falso, vt diximus in cap. consideret. i Tum quia tacendo illam corruptionem, auget gravitatem aliorum peccatorum carnis: & secundum omnes licet tacere circumstantias minuentes culpas.

5 Tum denique quod sufficit confiteri vltimam speciem peccati necessario confitendam, tacendo speciem vltimam peccati, quod necessario non est confitendum, qualis est corruptio, de qua loquimur.

SUMMARIUM.

- 1 Reuelare teneor ad præceptum superioris concedentis monitorium in forma, id quod aliquis mihi ita serio de se confessus fuit, vt putem ita esse: nisi pro habendo consilio, vel patrocinio, id mihi tamquam medico, aduocato, procuratori, vel patrispirituali detexisset: aliter incido in excommunicationem, à qua alius, nisi is cui fuit reseruata, non potest me absoluerè. & num. 5.
- 2 Aduocati, medici, & quicquid consultores non tenentur ob monitoria publicata reuelare secreta sibi communicata.
- 3 Consiliens tacendo illud, quod secundum suam conscientiam inducit nullitatem absolutionis, peccat.
- 4 Consiliens, cui conscientia dicitur, quod absolutio non valebit, peccat inducendo confessarium, vt eum absoluat.
- 5 Confessus non integre tenetur iterare confessionem: & si fiat cum eodem, satis est addere peccatum ommissum.
- 6 Excommunicatus per monitorium generale iudicis, qui absolutionem sibi, vel superiori suo reseruauit, non à confessario, sed ab ipso iudice, vel de eius licentia est absolendus.

CONSILIVM XVI.

EXCOMMVNICATVS per monitorium generale Vicarij Papæ ob non restitutionem & reuelationem quorundam bonorum, de quibus dubius erat an essent restituenda, licet potius inclinaret in partem affirmatiuam, in Paschate absolutus est à suo confessario, cui totam rem reuelauit, & alia peccata, excepto eo, quod iudicabat absolutionem sibi non prædesse, stimulantem eum conscientia, quod teneretur restituere. Quærit vero nunc:

Primo, an confessarius inciderit in excommunicationem ex eo, quia non paruit monitorio non reuelando.

Secundo, an confessio illa fuerit valida, quia confessus est excommunicato, nec confessus est circumstantiam illam stimuli conscientia.

Tertio, quod remedium superest, vt conscientia suæ satisfaciatur bene confitendo.

Quarto, an iterum confitendo possit absolui sine licentia Vicarij, cum iam restituerit.

AD QVÆSTIONE S propositas responsurus laudo primum curam, quam salutis suæ animæ habet D. consulens, eruditionem non vulgarem in propositione illarum significans. Ad primam autem quæstionem respondeo, quod de materia ipsius nemo, vt opinor, ita late scripsit, ac nos in repet. cap. inter verba. a & quod ibidem, b & in nostro Manual. confess. c determinamus, aduocatos, procuratores, consultores, & medicos non teneri ob similia monitoria ad reuelanda secreta, quæ sibi clientuli, ægroti, & alij consulentes reuelant. Et ita si D. consulens reuelauit illud secretum præfato patri spirituali, ad finem vt ei consuleret, quid facere deberet, non tenebatur ratione præfati monitorij ad reuelandum id, quod ab ipso D. consulente didicit, & consequenter non fuit excommunicatus.

2 Si autem alia ratione, quam consultationis, ei reuelauit illud serio, ita quod pater ille spiritualis deberet credere id esse verum, videtur incidisse in excommunicationem non reuelando iuxta superioris mandatum, per ea, quæ ibidem ipse tracto. d

3 AD SECVNDAM respondeo, quod D. consulens perdocte & subtiliter concludit confessionem illam non fuisse validam, etiam si pater ille spiritualis non incidisset in excommunicationem; quia inducendo illum ad audiendam confessionem, & confitendo illi contra suam conscientiam, peccauit, & aduertit se peccare; & non confessus fuit illud peccatum, quod tunc admittebat, &c. vt ipsemet pulchrè profequitur.

4 AD TERTIAM respondeo, quod ipse debet reiterare illam confessionem: quod facile facere posset, si eidem patri spirituali denuo eam faceret, adiecto hoc peccato; præsupposito quod pater ille non incidisset in excommunicationem ratione præfata, vel certè iam esset absolutus ab ea; & præsupposito quod mediocrem memoriam peccatorum ante sibi confessorum haberet.

5 AD QVARTAM respondeo, quod cum Vicarius Papæ reseruauerit sibi & superiori suo absolutionem eius, qui incideret in excommunicationem sui monitorij, cumque consulens nunquam restituerit, neque reuelauerit se

a 11. q. 3. cõcl. 6. coroll. 65. a num. 775. b Num. 799. c Cap. 25. nu. 42.

d Nu. 777. b 109.

tenere bona præfata, non potuit absolui à confessario suo. Tum quia absolutio erat reseruat. Tum quia nunquam paruit monitorio, & ita semper mansit excommunicatus, & non potest absolui nisi ab eo, vel de eius facultate.

SUMMARIUM.

- 1. Papa reuocare potest indulgentias omnes à prædecessoribus concessas.
- 2. Iustum, & decens differunt, nec de vno ad aliud infertur.
- 3. Papa statim creatus indulgentias, vt putat Viguerius, non reuocat, sed solum quasdam gratias, & indulta ad beneficia.
- 4. Indulgentias tantum plenarias ante concessas Papa reuocat in indictione Iobelai.
- 4. Facultas absoluendi ab omnibus peccatis non est indulgentia, nec per bullam Iobelai reuocata. & num. 5.
- 6. Cautela abundans nemini nocere debet.
- 7. Indulgentia quasitua omnes reuocata.
- 7. Derogatoria cum clausula, vt contraria habeantur pro expressis de verbo ad verbum, omnibus derogat ex stylo curia.

CONSILIVM XVII.

LEO X. visitantibus ecclesiam Treuerensem, & peccata sua contentibus concessit, vt ab omnibus peccatis, etiam reseruat, absolui possent. Clemens VII. dictam ecclesiam deuote visitantibus, & ei aliqua sua bona distribuentibus certorum dierum indulgentiam concessit.

Queritur, an gratia prædicta sint derogata; vel ex eo, quod, vt Viguerius, a dicit, Summus Pontifex à principio sue creationis reuocat indulgentias per prædecessores concessas; vel ex eo, quod Clemens VII. anno Iobelai reuocauit indulgentias à prædecessoribus concessas.

Ad difficultates præfatas respondeo primo, certum esse, quemlibet Pontificem Maximum pro sua summa, quam habet, potestate, posse reuocare omnes indulgentias concessas à suis prædecessoribus. Tum argumen. cap. *cuncta per mundam.* & cap. *proposuit.* Tum quia nullus prædecessorum suorum potest imponere ipsi legem, quæ suam potestatem tollat, vel minuat.

Tum quia licet deceat, vt beneficia principum sint permansura, non tamen est necesse, neque aufert illa decencia potestatem reuocandi ea, nec faceret reuocationem iniustam, licet nonnunquam faceret indecentem: quia iustum, & decens differunt, iuxta cap. *magna.* quatenus habet decere Episcopum dicere, vel audire quotidie Missam, quem tamen ad id non teneri diximus post alios in Manual. confess. & decet seruare omnia consilia Christi, non tamen est præceptum.

Secundo, quod difficultas primo posita non tangit ius, nec potentiam reuocandi, sed tantum factum, scilicet quilibet Papa ab initio sue administrationis reuocet indulgentias à suis prædecessoribus concessas, quod dixit vir pius & eruditus vbi supra.

Tertio, quod præfatus Viguerius videtur dixisse id deceptus ab aliquo, qui putauit per regulas Cancellariæ, quas in crastinum sue assumptionis renouat Papa, reuocare omnes gratias, & indulgentias, quas præcessor fecit. quod tamen non est verum: nam licet regula decima, propterea quod habet verbum *gratias*, & verbum *indulta*, videri posset alicui dormitanti reuocare omnes indulgentias nondum lucrifectas, cum sint quedam gratia, & quedam indulta; nullatenus tamen id facit, quandoquidem solum reuocat gratias expectatiuas, & indulta beneficiaria concessa ad querenda beneficia ecclesiastica, vel ad nominandum ad ea, vel conferendum illa; sicut & regula II. reuocat vniones eorumdem beneficiorum nondum sortitas effectum. & nec regula 57. & duæ insequentes, quæ tractant de indulgentiis, neque glossæ illarum vllam de huiusmodi reuocatione mentionem faciunt, immo meminerunt indulgentiam perpetuam.

Quarto, quod est alia reuocatio, siue suspensio indulgentiarum, quam ille non meminit, quæque fit ante quemlibet annum Iobelai: quæ an per illius lapsum reuocetur, vel an post eum Papa illam reuocet, disputauit olim ipse in comment. cap. *quis aliquando.* & postea anno Iobelai proximo in Vrbe, vbi typis excusus est iterum ille commentarius auctus tribus notabilibus, scilicet 32. 33. & 34. & in 32. continetur bulla indictionis anni Iobelai facta à S. D. N. Gregorij XIII.

instit. regia ca.

b. p. quæst. 3.
c. De concess. præb.
d. Cap. inno. suit. de elect. l. penult. ff. de recept. arb.
e. Cap. dicit. cum similibus de reg. iuris. lib. 2.
f. De voto. & potest. in c. fin. de priuileg. li. 2.
g. Cap. 21. nu. 2.
h. Cap. quis. quæ. 1. q. 1. §. 1. d. glo. ce. lab. in ca. quis. ant. pp. 20. d.

§. in Leuitic. de poen. dist. 1. notab. 28.

cum glossis non omnino penitendis: & in 33. inferitur bulla suspensionis indulgentiarum factæ ob annum Iobelai, cum glossis, in quarum vltima tractamus de reuocatione illius suspensionis, facta mentione de disputatione facta in d. notat. 26. Cuius, vt copiam legendi habeat D. consulens, idemque D. meus colendissimus, tradam cum hoc responso vnum exemplar compagnarum, sed nudum tegumento, ne nimis constet portatio.

Quinto, quod suspensiones præfate Gregorij XIII. & prædecessorum eius factæ ob Iobelai, licet non sint reuocatae expresse, nec tacite, nihil tamen obstat votis D. consulentis: quoniam, vt ego in glossa prædicta monstro, per illas solum fuerunt suspensæ indulgentiæ plenariæ: & dubium primum particulare, quod proponitur, non est de indulgentia plenaria, nec non plenaria, sed de facultate absoluendi à peccatis reseruat Papæ alibi, quam in bulla Cœnæ Domini, quæ longè alia res est, quam indulgentia, vt in prædicto commentario. Et secundum proponitur de reuocatione indulgentiæ non plenariæ, sed tantum certorum dierum, & annorum, quam non fuisse vnquam per præfatas suspensiones reuocata, in præfata glossa, & præfate notab. 28. sine vlllo scrupulo concludimus.

Sexto, quod clausula, qua Clemens VII. derogauit eis, quæ poterant sue concessionis obesse, nihil obest durationi, & perpetuitati præfatarum gratiarum, & indulgentiarum, immo prodest. Tum quia corroborat illam: & posita ad augendum, non debent operari diuersimode, neque è contrario. Tum quia abundans cautela non nocet, per l. *testamentum.* ex qua id ibi adnotat Baldus, & concessionibus præfate absque illa clausula valuissent, & fuissent perpetuæ, ergo à fortiori cum illa.

Septimo, quod nihil obstat votis D. consulentis Concilium Tridentinum, quatenus prohibet, ne occasione indulgentiarum detur facultas colligendi elemosynas; si quidem non ex hoc gratias ante concessas derogat.

Octauo, quod licet non sit verum id, quod præfatus vir pius Viguerius dixit ab aliquo deceptus; est tamen verissimum, quod Pius V. per quamdam extrauagantem suam reuocauit omnes indulgentias, & peccatorum remissiones à se, & à suis prædecessoribus, & successoribus concessas, & in posterum concedendas quibuscumque personis, & pijs locis, pro quibus consequendis manus sunt porrigendæ adiutrices, & quæ querendi facultatem quomodolibet continent; per quam arbitror esse reuocata indulgentiam præfata concessam à Clemente VII. visitantibus præfata ecclesiam Treuerensem certis diebus, & distribuentibus ei aliqua sua bona secundum deuotionem; quoniam indulgentiam concedere distribuenti aliqua bona sua pro indulgentia consequenda, est indulgentiam concedere manus adiutrices porrigenti, & dare facultatem aliquo modo querendi.

Nec obstat clausula derogatoria derogatarum appositæ concessioni præfate Clementis VII. quia per clausulas derogatorias præfate extrauaganti Pij V. latissimè derogatur omnis clausulis derogatorijs, quæ alicubi possint inueniri, habendo illas prout de verbo ad verbum expressas: quæ secundum stylum curiæ sufficere, non obstante aliquorum doctorum opinione scribentium in cap. *accedentes.* An autem omnes gratiæ præfate Clementis sint reuocatae, an illæ solæ, quæ ad indulgentias pertinent, non potest satis securè responderi, nisi lecto tenore bullæ, & quia ponderandum est, quæ illarum principaliter, vel æquè aut minus principaliter concessæ sint.

Nono dicendum, gratiam præfate Leonis X. si non continet alias clausulas, non esse reuocata; quia per eam non conceditur indulgentia & remissio peccatorum, sed quedam dispensatio longè ab ea distans, vt palam in præfate notab. 28. traditur.

SUMMARIUM.

- 1. Casuum reseruatorum relaxationem etsi concedat Papa per bullam Cruciatæ certa elemosyna iuuantibus bellum, vel aliud iustum & pium opus; at inferiores id non possunt: quia hoc concedentes censentur concedere spiritualia sub modo vel conditione dandi temporale; quod eis non licet, & à positua simoniaca prauitate vix posset defendi: qua in Papa

cessat.

a. Not. 20.

b. Cap. fin. de verborum signifi. & l. rem legatam. ff. de optio. leg.
c. C. de testib. d. Cum similib. e. Cap. ult. de refer. ff. 22.

f. De præfati. & in l. quis ff. de legib. 3.

g. Arg. l. incivilis. ff. de leg.

- 1 cessat, qui potest hac licite facere, num. 5.
- 2 Legislator etsi non subiciatur sua legi quo ad vim coactivam, subicitur tamen quo ad vim directivam: unde si ipse illam non servet, vel cum alijs sine causa & delectu dispenset, peccat; licet actus teneat. & num. 4.
- 3 Iure communi qua subditu competunt, si superior ea illu interdicit, & postea recepta pecunia concedat, peccat, vendendo quod gratis dandum est. & num. 4.
- 5 Spiritualia sub modo vel conditione etsi iuste possit Papa concedere, at secus est in inferioribus, qui id facientes etiam a simonia positivi iuris vix possent defendi.
- 5 Dari posse & debere a proutis de beneficijs aliquid in adeptio- ne possessionis convertendum in pios usus, quod non sapiat avaritiam, etsi ex causis maximis concedere soleat Papa, hac tamen facultas ab Episcopo non solet usurpari.
- 6 Ordinarij locorum, etiam si sint Cardinales, dum per suas bul- las concedunt aliquas gratias spirituales, debent se restrin- gere ad suos subditos, & num. 12. cum non sint vocati nisi in partem sollicitudinis, num. 6. & cauere ne superuacane con- cedant, qua iure sine alia speciali concessione concessa sunt & licent, num. 7. & 15. vel ne per non satis circumscriptas concessiones dent occasionem errandi, num. 8, 10. 11. & 15. vel ne decipiantur subditi, nu. 9. vel ne immoderatas concedant indulgentias, num. 12. & 14. vel ne concedant qua non pos- sunt, num. 13. & 16.
- 9 Penitentias iniunctas ab vno confessario potest alter iure com- muni commutare. unde frustra administrator episcopatus per suas bullas id concedit.
- 10 Votum castitatis ab vno ex coniugibus altero iniuncto, emissum non potest ab Episcopo omnino relaxari: & quatenus est al- teri praiudiciale, non tenet. unde frustra administratores episcopatum per suas bullas faciunt facultatem dispensan- di super huiusmodi votis.
- 13 Archiepiscopus non potest largientes aliquid sua ecclesia face- re participes indulgentiarum concessarum beneficientibus alijs ecclesijs sui archiepiscopatus.
- 15 Matrimonium consummantes ante benedictionem, non inci- dunt in casum Episcopo reservatum; cum sit etiam dubium an sit peccatum saltem mortale.
- 16 Patrimos ultra duos, videlicet ultra unum & unam accedere posse, concedere, est contravenire canonibus, immo & sacro Concilio.
- 16 Interdictum suum etsi Episcopus possit tollere, vel suspendere; at vs eo durante, qui possit etiam ianuis clausis sacro in- teresse, non potest concedere.

CONSILIVM XVIII.

CIRCA bullas Hispaniae quaeritur, an aliquis Praeful inferior Papa iuste possit concedere gratias, siue bullas, per quas faciat facultatem absoluedi a casibus suis referua- tis eos, qui dederint singulos iulios in aliquod opus pium im- pendendos, & concedere indulgentias, & alias gratias, vt per bullarum clausulas patet.

1 Pro parte affirmatiua facit primo illud Euangelicum: *Estote & vos perfecti, sicut pater vester caelestis perfectus est.* & illud Apostol. ad Ephel. *Imitatores Dei estote, sicut filij carissimi.* ad- iuncto illo, *A bone maiore discat arare minor.* & quod Papa, qui omnium est maximus, & omnium maximè imitandus, concedit quotidie gratias (quas appellat vulgus Cruciatas) per quas concedit absolutionem casuum sibi referuatorum, & alia spiritualia, adiuantibus bella iusta, vel aliqua opera pia, quantitate aliqua pecuniae.

2 Sed respondendum est primo, quod peccat ille, qui ab- que iusta causa id facit: quia legislator, etiam si sit monarcha, subditur suae legi quo ad vim directiuam, iuxta illud: *Patere legem quam tuleris.* & rubricam ff. *Quod quisque iura in aliam statuerit, ipse eodem iure utatur.* translata in cap. *hac verba.* & tradit vterque Thomas. & Et ideo non solum dispensando cum alijs absque iusta causa peccat, sed etiam ipsemet eam non seruando.

Secundo, quod licet qui facit aliquam legem, vel succedit eam facienti, quidquid contra eam fecerit, siue dispensando, siue alijs, valebit quidem, argu. cap. 1. & cap. *venerabilibus.* quatenus habet, absolutionem ab excommunicatione, etiam in iustam, si detur ab habente potestatem eam dandi, valere;

peccat tamen eam non seruando sine etusa, vt dictum est.

3 Tertio, quod peccaret Praeful inferior Papa, qui etiam iusta de causa concederet gratiam, vel bullam, seu dispensatio- nem subdito, ad faciendum aliquid, quod iure communi ei competit, pro aliquo adiutorio temporali, iuxta illud Thron. *Aquam nostram pecunia bibimus.* & iuxta illud, *Non est pecunia dandum, quod iure communi gratis debetur.*

4 Quarto, quod ex his inferitur, quendam indignum Archiepis- chipraefulem peccasse, concedendo contra suas constitutiones synodales peccatorum referuantes fati sine iusta causa & delectu facultatem absoluedi a casibus sibi referuatis omnibus, qui singulos iulios in adiutorium cuiusdam belli iusti darent: peccasse item eundem, concedendo facultatem absoluedi parochis suis in casibus, quibus iure communi ip- si absoluedi potestant: quia non est pecunia dandum, quod iure communi gratis conceditur, vt supra dictum est; nisi res controuersa esset inter doctores, in casibus esse referua- tus, necne: quia tunc gratis, & cum discretionem iuste concedi posset ad cautelam.

5 Quinto, quod difficile potest a labe simoniae saluari con- cessio facultatis absoluedi, quae sane spiritualis est, pro pre- cio vnius quummi argentei, seu regalis, quod est temporale. Tum quia neque beneficium, nec aliquod spirituale potest conferri alicui ea conditione, modo, vel pacto, vt aliquid temporale detur, & etiam pauperibus, vel fabricae. casus est singularis in cap. *ex multis.* quod magni facit Panormitanus & alij alibi. Tum quia omnis pactio, modus, vel conditio, quae iure non inest, inducit in spiritualibus simoniam, saltem iuris positivi. At concessio potestatis absoluedi est spiritualis; ergo non potest ea concedi lege, quae iure non inest: quia illa, quae tacite inest, exprimi potest; dummodo exprimat eum solo modo, quod inest, vt post alios declarat Felinus, & tradimus nos in nostro Manual. confess. *Dixi, inferior Papa:* quia ipse sua que sancta Sedes Apostolica id consuevit face- re, concedendo bullas Cruciatas, ac alias similes, quibus solet facere huiusmodi facultatem erogantibus ad opus pium Cru- ciatae, vel alia similia certam quantitatem pecuniae; & iure id potest facere. Tum quia Papa non puri hominis, sed veri Dei vicem gerit in terris, vt est in cap. *quanto.* adco quod glossa eius ait, *Non potest dici ei, cur ita facis?* Tum quia est supra omne ius positiuum. Tum quia Papa licet non possit iuste committere simoniam iure naturali & diuino veritatem, qualis est vera emptio & venditio rei spiritualis, vt post alios tradi- mus nos in praefato Manual. potest tamen committere iuste simoniam iure tantum humano inductam, qualis est ad- missio, vel commissio renunciationis beneficii spiritualis in fa- uorem cuiuspiam, velate post alios per Felinum, P vel si re- feruerit id sub conditione, vel modo traditionis alius rei spi- ritualis, puta elemosynae; quod tamen non potest facere in- ferior Papa, per notata ab Innocentio Panormitano & alijs.

6 Qualis item est illa conuentio electorum, vel collatorum, qua promittit alter alteri dare suffragium, vel beneficium, vt alter alteri det simile; id quod post Raymundum rectè tradit Siluester, quod iustificari non potest auctoritate ordinaria, licet sic Papali, vt etiam nos tradimus in praefato Manual. quod in alio consilio limitatur: & consuetudo laudabilis in- ducere potest, vt a suscipientibus detur pro administratione sacramentorum aliquod temporale; & quod ad seruandam huiusmodi consuetudinem compelli possint ab Episcopo, iuxta cap. *ad Apostolicam.* Immo etiam quae per constitutio- nes & statuta ante Concilium Tridentinum nuperrimum dabantur ab Ecclesiasticis in prouisionibus, & admissionibus ad possessionem rerum prouisarum, possunt etiam iuste nunc accipi, modo conuertantur in vsus pios, & non sapiant auari- tiam, vel simoniam, vt habet d. Concilium Tridentinum, & per quod videtur corpectum cap. *ex multis.* disponens, ne darentur, etiam conuertendo in vsus pios. Et Papa ex maxi- mis causis consuevit facere eiusmodi facultates; ordinarij ve- ro numquam id a tate nostra fecerunt.